1

RESOLUÇÃO     N.º   009  /2014-CSMP

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   009  /2014-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII
e XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste
c. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária
realizada em 28 de março de 2014;

RESOLVE:

1.  Processo N.º:  2013/16470. Classe:
Notícia de Fato.
Assunto principal: Extinção e destruição de igarapés no
PROSAMIM.
Parte(s) Interessada(s): IACI – Instituto  Amazônico da
Cidadania.
Relator: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

2.  Processo N.º:  2012/32411. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Apresentação de atestados médicos
falsos.
Parte(s) Interessada(s):Anônimo.
Relator: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

ESTA  CÓPIA
CONFERE  COM  A
ORIGINAL,
RUBRICADA  POR
TODOS OS MEMBROS
DO CSMP.

2

RESOLUÇÃO     N.º   009  /2014-CSMP

3.  Processo N.º:  2012/21135. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Agressão a idoso.
Parte(s) Interessada(s):  Departamento  de  Ouvidoria
Nacional de Direitos Humanos.
Relator: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

1.  Processo N.º:  2014/7138. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): MPE-AM.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

2.  Processo N.º:  2014/7022. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Guarda de menor.
Parte(s) Interessada(s): Leonice Freitas da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo
encaminhamento dos autos à Promotoria de Justiça de
origem, a fim de que realize diligências no sentido da
cientificação pessoal  dos interessados,  nos termos do
art. 5.º, § 1.º da Resolução n.º 23/2007 do CNMP, c/c o
art. 10 da Resolução 548/2007-CSMP, c/c o art. 9.º da
Lei Federal n.º 7.347/1985, em consonância com o voto
do Conselheiro Relator.

3.  Processo N.º:  2013/13532. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Dano ao erário.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do
Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

4.  Processo N.º:  2013/13677. Classe:
Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Dano ao erário.

ESTA  CÓPIA
CONFERE  COM  A
ORIGINAL,
RUBRICADA  POR
TODOS OS MEMBROS
DO CSMP.

3

RESOLUÇÃO     N.º   009  /2014-CSMP

Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do
Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

5.  Processo N.º:  2012/27948. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Rafael Albuquerque Gomes de
Oliveira.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

6.  Processo N.º:  2012/39255. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do
Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

7.  Processo N.º:  2012/21960. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Epitácio  de  Alencar  e  Silva
Neto, Sirlei Alves Ferreira Henrique, Arganorte Indústria
e Comércio Ltda, Rossieli Soares da Silva, Secretaria de
Educação do Estado do Amazonas - Seduc, Deputado
Marcelo  Ramos  Rodrigues,  Gedeão  Timóteo  Amorim,
CGL - Comissão Geral de Licitação.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

8.  Processo N.º:  2013/34011. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Parcelamento do Solo.
Parte(s) Interessada(s): Alexandre Bianchini.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto do

ESTA  CÓPIA
CONFERE  COM  A
ORIGINAL,
RUBRICADA  POR
TODOS OS MEMBROS
DO CSMP.

4

RESOLUÇÃO     N.º   009  /2014-CSMP

Conselheiro Relator.

9.  Processo N.º:  2010/27528. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Pastor  Jonatas  Câmara,  Dan
Câmara.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

10.  Processo N.º:  2013/37771. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Ordenação da Cidade / Plano Diretor.
Parte(s) Interessada(s): Celino Castro Filho,  Prefeitura
de Manaus, Cristiane Melo Sotto Mayor, Roberto Moita,
Marivaldo Raimundo Duarte de Andrade.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

11.  Processo N.º:  2014/3002 Classe:
Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do
Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

12.  Processo N.º:  2014/4973 Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Maus Tratos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do
Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

1.  Processo Nº:  2011/25961.  Classe:
Inquérito Civil.

ESTA  CÓPIA
CONFERE  COM  A
ORIGINAL,
RUBRICADA  POR
TODOS OS MEMBROS
DO CSMP.

5

RESOLUÇÃO     N.º   009  /2014-CSMP

Assunto Principal: Tráfico de Madeira.
Parte(s) Interessada(s):  OR Comércio  de Materiais  de
Construção.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

2.  Processo Nº:  2008/15423.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): MPE-AM.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

3.  Processo Nº:  2008/12598.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Ambiental  –  Poluição  da  Águas do
Rio Negro.
Parte(s) Interessada(s): MPE-AM.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

4.  Processo Nº:  2011/25893.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Convênio Médico com o SUS.
Parte(s)  Interessada(s):  Clínica  de  Olhos  Dr.  David
Tayah, Wilson Duarte Alecrim.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação  do  pedido  de  arquivamento,
encaminhando-se  os  autos  a  Excelentíssima
Coordenadora  do  CAO-PDC  para  que  sejam
distribuídos a outro membro ministerial, com supedâneo
no artigo 43, inciso XVII, 2.ª parte, da Lei Complementar
n.º  011/1993,  para  que  dê  prosseguimento  às
investigações,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

5.  Processo Nº:  2013/36196.  Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Emprego  irregular  de  verbas  ou
rendas públicas.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

ESTA  CÓPIA
CONFERE  COM  A
ORIGINAL,
RUBRICADA  POR
TODOS OS MEMBROS
DO CSMP.

6

RESOLUÇÃO     N.º   009  /2014-CSMP

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

6.  Processo Nº:  2012/27514.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Gestão Ambiental.
Parte(s) Interessada(s):  Nádia Cristina d Avila Ferreira,
Conselho  Estadual  de  Meio  Ambiente  do  Estado  do
Amazonas -  CEMAAM, Secretaria  de Estado do Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SDS.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

1.  Processo Nº:  2012/49903.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos Santos Filho.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo
indeferimento do pedido de arquivamento,  nos termos
do  art.  43,  XVII,  2.ª  parte,  da  Lei  Complementar  n.º
11/93 c/c o art. 10, parágrafo 4º, I e art. 11 da Resolução
n.° 548/2007-CSMP, a fim de que os autos retornem à
Promotoria de Justiça de origem, para que, querendo,
diligencie  na  apuração  dos  fatos  citados  ou,  caso
contrário,  sejam  redistribuídos  a  outro  Membro
ministerial,  em  razão  do  princípio  da  independência
funcional, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

2.  Processo Nº:  2012/30264.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,
Manoel Henrique Ribeiro.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

3.  Processo Nº:  2012/26451.  Classe:

ESTA  CÓPIA
CONFERE  COM  A
ORIGINAL,
RUBRICADA  POR
TODOS OS MEMBROS
DO CSMP.

7

RESOLUÇÃO     N.º   009  /2014-CSMP

Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de  Licença
Ambiental.
Parte(s) Interessada(s):  Fábrica Santa Claúdia, Colégio
Martha  Falcão,  Linave  Luiz  Ivam  Navegação,  Geyna
Brelaz da Silva, José Carlos Monteiro de Souza, IPHAN
- Instituto Do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

4.  Processo Nº:  2007/22861.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Lígia  Abrahim  Fraxe  Licatti,
Francisco Adonias Pinheiro.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

5.  Processo Nº:  2012/15797.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de  Licença
Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Ana  Caroline  Lima  Carvalho,
Expresso Ocidental  Logística  Integrada Ltda,  IPAAM -
Instituto  de  Proteção  Ambiental  do  Amazonas,  Fábio
Rodrigues Marques, José Carlos Monteiro de Souza.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2014/355. Classe: Notícia
de Fato.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Aldenira  Rodrigues  Queiroz,
Dorivam  Ferreira  Garcez,  Diversos  Invasores  -  Líder:
Alan.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

7.  Processo Nº:  2013/12613.  Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Dever de Informação.

ESTA  CÓPIA
CONFERE  COM  A
ORIGINAL,
RUBRICADA  POR
TODOS OS MEMBROS
DO CSMP.

8

RESOLUÇÃO     N.º   009  /2014-CSMP

Parte(s)  Interessada(s):  Pedro  da  Costa  Carvalho,
Francivânia  de  Almeida  Silva  Vieira,  Waldir  da  Silva
Frazão,  Superintendência  Municipal  de  Transportes
Urbanos.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

8.  Processo Nº:  2014/10345 Classe:
Procedimento Administrativo.
Assunto Principal: Investigação de Maternidade.
Parte(s) Interessada(s): Keuyanne.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

9.  Processo Nº:  2008/16444 Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Aparecida Gualberto dos Reis,
Lígia Abrahim Fraxe Licatti, Superintendência da Polícia
Federal, Cláudia Helena Guerra Perdigão Pacífico, José
Duarte  dos  Santos  Filho,  José  Pacífico  Pires  Filho,
Francisco  de  Araújo  Ferreira  Júnior,  Wilson  Duarte
Alecrim.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

10.  Processo Nº:  2011/35851 Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): Paulo Roberto Castro da Costa,
Marco Aurélio Pinto Fabris.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

11.  Processo Nº:  2013/47424  Classe:
Notícia de Fato.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia
de Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Estado  do  Amazonas,  Wilson
Duarte Alecrim, Maria de Nazaré Barbosa Chaves.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

ESTA  CÓPIA
CONFERE  COM  A
ORIGINAL,
RUBRICADA  POR
TODOS OS MEMBROS
DO CSMP.

9

RESOLUÇÃO     N.º   009  /2014-CSMP

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

12.  Processo Nº:  2013/17441  Classe:
Procedimento Preparatório
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia
de Eficácia não comprovada.
Parte(s) Interessada(s):  Keise Mara Sobreira da Silva,
Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado
do  Amazonas  -  FCECON,  Adriana  Beckman  Pantoja,
Edson de Oliveira Andrade, Dirlete Terezinha Martins de
Oliveira  Catelli,  Renata  Ribeiro  Nunes,  Estado  do
Amazonas e Maria Iracilda Soares de Castro.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, suspeito o Exmo.
Sr.  Conselheiro,  Dr.  Públio  Caio  Bessa  Cyirino,  à
unanimidade dos votantes, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

1.  Processo  Nº:  2011/8799.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Acumulação de cargos.
Parte(s) Interessada(s): Irirleide Ferreira Gomes.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

2.  Processo  Nº:  2012/13991.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direitos e garantias fundamentais.
Parte(s) Interessada(s): Marilza da Silva Neves.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

3.  Processo  Nº:  2011/6325.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição sonora.
Parte(s) Interessada(s): Mirian dos Santos Braga.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

ESTA  CÓPIA
CONFERE  COM  A
ORIGINAL,
RUBRICADA  POR
TODOS OS MEMBROS
DO CSMP.

10

RESOLUÇÃO     N.º   009  /2014-CSMP

4.  Processo  Nº:  2013/24474.  Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Irregularidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público Federal.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus
(Am.), 28 de março de 2014.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos

e Institucionais
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ESTA  CÓPIA
CONFERE  COM  A
ORIGINAL,
RUBRICADA  POR
TODOS OS MEMBROS
DO CSMP.

11

RESOLUÇÃO     N.º   009  /2014-CSMP

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

ESTA  CÓPIA
CONFERE  COM  A
ORIGINAL,
RUBRICADA  POR
TODOS OS MEMBROS
DO CSMP.

	RESOLUÇÃO N.º 009/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 009/2014-CSMP